
Delibera n. O? del ^-^\-^0 ^3

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

ILCOMMISSAMO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell'istituto
vengono estese all'olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e
dell'Olio-IRVO;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre
2009 e n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione ;
VISTO il D.P.R.S. n. 06/Serv. I/S.G. del 10/01/2023 relativo alla nomina del
Commissario Straordinario dell'Istituto, Dott. Antonio Giannettino;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto
alla nomina del Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato
il contratto individuale di lavoro del predetto Dirigente Generale;
VISTA la delibera consiliare n. 6/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione Irvo 2023/25;
VISTA la delibera commissariale n. 5 del 29/03/2023, il cui contenuto si intende
integralmente riportato, con la quale si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe
Castellana quale componente monocratico dell'01 V dell'Irvo per un periodo di anni 3 a
decorrere dalla data di notifica di detta delibera;
VISTA la nota prot. Irvo n. 3091/23 del 04/04/2023, agli atti dell'Istituto, con la quale il
RUP ha richiesto al Dott. Castellana le dichiarazioni di rito relative alle cause di

incompatibilità e inconferibilità;
PRESO ATTO che il Dott. Castellana n. q. ha provveduto a trasmettere dette
dichiarazioni acquisite al prot.n. 3188/23 del 07/04/2023;
VISTO lo schema del contratto di collaborazione professionale con il Dott. Giuseppe
Castellana n.q. di componente monocratico dell'Organismo indipendente di valutazione
dell'IRVO allegato alla presente delibera per formarne parte integrante;
VISTO l'art. 5 comma 4 del vigente Statuto Regolamento dell'Ente;
VISTO il parere favorevole ed il visto di legittimità del Direttore Generale dell'Ente;



Per quanto in premessa,

DELIBERA

l. Di approvare lo schema del contratto di collaborazione professionale con il Dott.
Giuseppe Castellana n.q. di componente monocratico dell'Organismo indipendente
di valutazione dell'IRVO, allegato alla presente delibera per formarne parte
integrante;

2. Di provvedere, ai sensi delle vigenti disposizioni normative in materia, alla
pubblicazione del presente atto deliberativo sul Portale delle performance -
Dipartimento della Funzione pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Ufficio per la valutazione delle performance;

La presente delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale, ai sensi delle vigenti
disposizioni in tema di pubblicità e trasparenza per le P.A. e ne verrà trasmessa copia
all'Organo di Vigilanza ed al Collegio straordinario dei Revisori.

Il miss

Do o

^'"'^
tedmari(ft^l

ìnettino \ '^o^ ^
"^^ ift/

pn

.ono^
Visto di legittimità ex art. 20, c35una 3, L.R. 19/05
Parere favorevole

Il Diretto® sfòn^le

Dr. Gaeta

U.O. Segreteria Organi Istituzionali
;. Paola^Mana Catanz^ro

VISTO U.O. Contabilità e bilancio
Dr.ssa Emilia Mule'

^•U^} o



g
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Ente di ricerca della Regione Siciliana

Prot. n.

Risp. Al foglio N

Allegati N.

Posizione

del

90143 PALERMO
Via Libertà,66
Tei. Pbx (091) 6278111 - Fax(091) 347870
www.irvos.it

e-mail:direzione.vitevino@regione.sicilia.it
PEC: direzione.irvos@messaggipec.it
C/C postale 12369906
Codice fiscale 00262110828
Partita Iva 00261280820

CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI COMPONENTE UNICO
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'ISTITUTO

REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Con il presente atto, redatto in duplice originale, da valere ad ogni effetto di legge, fra le
parti:

Istituto regionale del Vino e dell'Olio (I.R.V.O.) con sede in Palermo via Libertà 66
C.F. e P.1. 00262110828 in persona del Commissario Straordinario, Dott. Antonio
Giannettino, n.q di Legale Rappresentante pro tempore, di seguito denominato
IRVO, Ente o Istituto;

• II Dott. Giuseppe Castellana, nato ad Agrigento il 22/03/1955 e ivi residente in via
delle Stelle Alpine n. 2/D, C.F. CSTGPP55C28A089F, di seguito denominato anche
"Componente monocratico OIV";

Premesso che:

L'art.14 del D. Lgs. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione si doti di un
Organismo Indipendente per la valutazione delle performance;
L'art.11 della L.R. 5/2011 recante disposizioni in materia di misurazione e
valutazione e trasparenza delle performance prevede che "il presidente della
Regione, entro 180 giorni dall'entrata in vigore della presente legge, previa
deliberazione della Giunta regionale su proposta dell'Assessore regionale per le
Autonomie Locali, adotta apposito regolamento con il quale disciplinare, nell'ambito
dell'ordinamento della Regione Siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della L.R.
10/2000, le modalità attuative delle disposizioni e dei principi cui ai commi 1 e 2,
nonché le modalità di nomina, composizione e funzionamento dei soggetti preposti
al processo di misurazione e valutazione delle performance anche in deroga, ove
necessario, alle disposizioni regionali vigenti in materia";
L'art.17 del D. P. 52/2012 con il quale è stato emanato il regolamento attuativo della
sopra citata normativa dispone che "Gli Enti di cui all'art. 1 della L.R. 10/2000, in
armonia con le disposizioni del presente regolamento, nell'esercizio della loro
autonomia organizzativa adeguano con appositi provvedimenti i propri ordinamenti
alle disposizioni e ai principi di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 11 della L.R. 5/2011 ;
Con delibera del Commissario ad acta n. 6 del 31/05/2019 è stato approvato il
regolamento dell'lstituto relativo alla disciplina dell'OIV;



Con DDG n. 103 del 28/02/2023 è stato approvato lo schema dell'avviso pubblico di
procedura comparativa per la nomina dell'OIV in forma monocratica;

• Con DD.DD.GG. nn. 152 del 16/03/2023 e 154 del 22/03/2023n è stata nominata la
Commissione interna per la valutazione della candidature pervenute nei termini;
Con nota n. 2912/23 del 28/03/2023 il Presidente della Commissione, Dott.ssa
Francesca Salvia, ha trasmesso il verbale, agli atti dell'IRVO, relativo all'esito della
procedura comparativa. E che dallo stesso si evince che il profilo maggiormente
corrispondente al ruolo da ricoprire è quello del Dott. Giuseppe Castellana;
Con delibera commissariale n. 5 del 29/03/2023 è stato nominato il Dott. Giuseppe
Castellana quale OIV dell'lstituto in forma monocratica:

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue:

L'Istituto regionale del Vino e dell'Olio affida al Dott. Giuseppe Castellana, che accetta,
l'incarico di Organismo indipendente di valutazione in forma monocratica dell'IRVO.

1. PREMESSE

Le premesse fanno parte integrante ed essenziale del presente contratto

2. OGGETTO DEL CONTRATTO

L'incarico ha ad oggetto lo svolgimento delle attività individuate dal D. Lgs. 150/2009 e
ss.mm.ii., dal D.P. n 52 del 21/06/2012 e dal Regolamento dell'lrvo di cui alla delibera
commissariale n.6/2019.

A titolo puramente esemplificativo si elencano, altresì, qui di seguito le attività oggetto del
presente incarico:

a) Rendere parere obbligatorio sul piano delle performance
b) Proporre al CdA la valutazione del Direttore dell'IRVO e la conseguente

attribuzione allo stesso, se del caso, dell'indennità di risultato;
c) Validare la relazione sulla performance di cui all'at.4 del regolamento dell'IRVO in

materia e assicurarne la pubblicazione sul sito istituzionale ;
d) Garantire la conformità dei processi di misurazione e valutazione delle performance

nonché della erogazione delle premialità secondo le previsioni dei contratti di lavoro
e nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e delle professionalità;

e) Verificare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, accertando la
trasparenza e l'integrità dei controlli interni dell'lstituto;

f) Comunicare tempestivamente le eventuali criticità riscontrate al CdA, al Direttore
dell'lstituto nonché agli organi di controllo interno;

g) Promuovere iniziative di confronto con gli utenti dell'lstituto, con le imprese e le
relative organizzazioni rappresentative, con le organizzazioni sindacali e con gli
organismi di controlli interni ed esterni all'lstituto.

3. QUALIFICAZIONE DEL CONTRATTO

Le parti si danno reciprocamente atto che il rapporto oggetto del presente contratto deve
intendersi a tutti gli effetti di natura autonoma e professionale e non comporta alcun
vincolo di lavoro subordinato.

4. DURATA



Il presente incarico ha durata triennale decorrente dalla data di trasmissione della delibera
commissariale n. 5/2023 ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa.

L'incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui al Decreto Funzione
Pubblica 6/8/2020 ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall'elenco nazionale

ovvero in caso di mancato rinnovo dell'iscrizione all'Elenco di cui sopra.

L'Istituto si riserva la facoltà di revocare l'incarico con provvedimento adeguatamente
motivato, nel caso di sopraggiunta incompatibilità, grave inosservanza dei doveri connessi
all'espletamento dell'incarico, comportamenti ritenuti lesivi per l'immagine dell'lstituto o in
contrasto con il ruolo assegnato.

La scadenza del CdA non comporta la decadenza dell'incarico di componente dell'OIV.
L'eventuale revoca dell'incarico prima della scadenza deve essere adeguatamente
motivata.

5. CORRISPETTIVO

Al componente unico dell'OIV verrà corrisposto un compenso annuo omnicomprensivo
(IVA e contributo cassa previdenziale) di € 3.000,00 che sarà corrisposto a presentazione
di regolare fattura.

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.Il Doti Giuseppe Castellana
autorizza l'IRVO al trattamento dei propri dati personali, compresa la comunicazione a
terzi, per finalità connesse e conseguenti all'esecuzione dell'incarico regolamentato dalla
presente scrittura.

Il componente si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dall'Ente esclusivamente per
finalità riconducibili alle attività oggetto della presente scrittura e con le modalità previste
dalla stessa nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. 196/2003 e SS.MM.Il. e, in
particolare, si obbliga a non diffondere detti dati, a comunicare gli stessi ai soli soggetti
strettamente necessari per lo svolgimento dell'incarico affidato e a provvedere a custodire
e controllare detti dati in modo di ridurre al minimo i rischi di distruzione e perdita, anche
accidentale e di accesso a persone non autorizzate mediante l'adozione di idonee e
preventive misure di sicurezza.

7. CONTROVERSIE

Per qualsiasi eventuale controversia relativa al presente contratto è competente il Foro di
Palermo.

8. SPESE DI REGISTRAZIONE

Il presente contratto rientra tra quelli previsti dall'art.10 della parte seconda della tariffa
allegata al DPR 131/1986 e in caso di registrazione sconterà rimpasta di registro in
misura fissa a carico di chi ne chiede la registrazione.

9. DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto le parti fanno espressamente
rinvio alle norme di legge in materia e, in mancanza, agli usi e alle consuetudini.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Antonio Giannettino

IL COMPONENTE OIV

Dott. Giuseppe Castellana


